МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное учреждение

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ЦЕНТР АКУШЕРСТВА, ГИНЕКОЛОГИИ И ПЕРИНАТОЛОГИИ

ИМЕНИ АКАДЕМИКА В.И. КУЛАКОВА»

На правах рукописи

АСФАРОВА

Гунай Раисовна

ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММ

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ РЕПРОДУКТИВНЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ С ПОМОЩЬЮ АУТОЛОГИЧНОГО

СОКУЛЬТИВИРОВАНИЯ ЭМБРИОНОВ С

КЛЕТКАМИ КУМУЛЮСА
3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук, доцент
Смольникова Вероника Юрьевна

Москва – 2023

2

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................... 4
1.1. Множественные неудачные попытки в программах лечения
бесплодия методами ВРТ: причины и пути решения ............................... 12
1.2. Роль клеток кумулюса в развитии ооцитов и преимплантационных
эмбрионов. Сокультивирование эмбрионов человека в программах ВРТ
как метод повышения эффективности лечения бесплодия ...................... 21
1.4. Современные методы оценки культуральных сред в программах
лечения бесплодия методами ВРТ .............................................................. 30
ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ .................... 33

2.1. Материал исследования ..................................................................... 33
2.2. Дизайн исследования ......................................................................... 36
2.3. Методы исследования ........................................................................ 40
2.3.1. Общеклинические методы исследования ..................................... 41
2.3.2. Гормональное исследование .......................................................... 42
2.3.3. Ультразвуковое исследование органов малого таза .................... 43
2.3.4. Спермиологическое исследование эякулята ................................ 44
2.3.5. Протокол овариальной стимуляции .............................................. 46
2.3.6. Трансвагинальная пункция фолликулов яичников ...................... 46
2.3.7. Оплодотворение ооцитов и культивирование эмбрионов .......... 47
2.3.8. Поддержка лютеиновой фазы ........................................................ 50
2.3.9. Диагностика наступления беременности и оценка частоты
живорождения ........................................................................................... 51
2.3.10. Культивирование клеток кумулюса и оценка метаболома
методом высокоэффективной жидкостной хроматографии с тандемной
масс-спектрометрией (ВЭЖХ-МС) ......................................................... 51
2.2.11. Статистический анализ полученных данных ............................. 53

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ СОБСТВЕННЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ........... 54
3.1. Клинико-анамнестическая характеристика супружеских пар,
включенных в исследование пациенток ..................................................... 54
3.2. Характеристика показателей сперматогенеза супругов пациенток,
включенных в исследование........................................................................ 61
3.3. Результаты клинического и эмбриологического этапа программ
лечения бесплодия методами ВРТ в зависимости от способа
культивирования ........................................................................................... 62
3.4. Исходы программ лечения бесплодия методами ВРТ с учетом
особенностей культивирования .................................................................. 65

3

3.5. Оценка метаболомного статуса отработанных культуральных сред
с зависимости от способа культивирования .............................................. 72
ГЛАВА 4. ОБСУЖДЕНИЕ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ................ 78
ВЫВОДЫ ...................................................................................................... 88
ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ...................................................... 90
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ .......................................................................... 92
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................ 94

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Вопросы повышения эффективности лечения бесплодия в

программах экстракорпорального оплодотворения (ЭКО) остаются

актуальными, несмотря на успешное развитие методов вспомогательных

репродуктивных технологий (ВРТ). Для получения положительных

результатов в программах ВРТ решающую роль играет количество и

качество полученного клеточного материала. Золотым стандартом

овариальной стимуляции в программах ВРТ является получение

высококачественных ооцитов в адекватном количестве и с

минимальными побочными эффектами лекарственных препаратов для

лечения бесплодия [111]. Успех проведения программ ЭКО во многом

определяется качеством полученного ооцита и выбором эмбриона с

высоким имплантационным потенциалом [66], при этом перенос

морфологически «хорошего» эмбриона не всегда приводит к

наступлению беременности, а в ряде случаев она может прерваться на

ранних сроках её развития.

Как известно, одним из основных этапов достижения успеха в

программах ВРТ является имплантация эмбриона [8, 2]. Основными

причинами нарушения имплантации, помимо качества самого эмбриона,

могут быть снижение рецептивности эндометрия или несостоятельность

диалога между эндометрием и эмбрионом. Несмотря на

последовательный сложный процесс имплантации, который

контролируется различными молекулярными факторами, такими, как

сигнальные цитокины, факторы роста, молекулы адгезии [1, 19, 166],

было отмечено, что в процессе разработки различных сред и при

культивировании эмбрионов наблюдается разница между развитием в

условиях in vitro и естественной средой развития эмбрионов [192].

Культивирование эмбрионов в стандартной для них среде происходит при

полном отсутствии ростовых факторов и цитокинов, которые содержатся
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в репродуктивном тракте, что может привести к снижению их

жизнеспособности и имплантационного потенциала.

Клетки кумулюса — специализированные клетки, которые

окружают и питают ооцит в процессе роста и развития. Кумулюсные

клетки играют основную роль в двусторонней передаче сигналов к

ооциту, важность данных сигнальных путей для производства

жизнеспособных гамет не может быть переоценена [5]. Клетки кумулюса

формируют непосредственное окружение ооцита и постоянно реагируют

на изменения, происходящие в интрафолликулярной среде. Основная

функция клеток кумулюса — регуляция транспорта энергетических

субстратов в женскую половую клетку за счет оптимизации соотношения

лактата/пирувата и регуляции концентрации уровня глюкозы и глутамина

[42, 43, 186]. Нарушения молекулярно-биологического профиля в клетках

кумулюса могут выступать одной из причин субоптимального ответа

яичников на стимуляцию в программах ВРТ.

Принимая во внимание двунаправленную передачу сигналов между

ооцитом и кумулюсными клетками, можно предположить, что

метаболические процессы в ооцит-кумулюсном комплексе

взаимосвязаны и оказывают существенное влияние на созревание,

успешное оплодотворение ооцитов и дальнейшее развитие эмбрионов.

По данным научных исследований, сокультивирование эмбриона

именно с клетками кумулюса может быть особенно эффективно у

пациенток с множественными неудачными попытками ВРТ в анамнезе

[21, 88]. Перенос эмбриона в таких программах ВРТ рекомендовано

осуществлять с помощью технологии САТ (Cumulus-Aided embryo

Transfer), включающий в себя культивирование эмбриона на слое

кумулюсных клеток и проведение переноса эмбриона с некоторым

количеством разреженных клеток кумулюса [54]. В проведенных

исследованиях была показана более высокая частота имплантации при
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сокультивировании эмбриона на слое кумулюсных клеток по сравнению

с контрольной группой (25,6 и 14,5% соответственно) [21, 88, 159].

Поскольку до настоящего времени не найдено объективных причин

отсутствия имплантации морфологически хорошего эмбриона в полости

матки у этой, достаточно разнородной, группы пациентов, в клинической

практике применяют эмпирические подходы, в частности,

улучшение/изменение условий культивирования.

Сокультивирование эмбриона с аутологичными клетками

кумулюса повышает результативность программ ВРТ за счет

положительного влияния кумулюсных клеток на процессы раннего

эмбриогенеза и имплантации эмбриона [88, 105, 148].

Именно клетки кумулюса стимулируют гликолиз, аминокислотный

транспорт, биосинтез стиролов в развивающемся эмбрионе и имеют

важное значение в цитоплазматическом созревании ооцита. После

оплодотворения зигота в течение первых 3 суток остается

транскрипционно неактивной. Только на этапе материнско-зиготического

перехода происходит активация зиготического генома с одновременной

активацией и подавлением нескольких тысяч генов [109]. До активации


[…]


повсеместного отказа от переноса нескольких эмбрионов такой отбор

может повысить вероятность успеха программ ВРТ и привести к

рождению большего числа детей.
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ВЫВОДЫ

1. Предиктором повторных неудач имплантации являются

отсутствие беременностей и родов в анамнезе, возраст пациенток

старше 35 лет, наличие сочетанного фактора бесплодия (трубно-

перитонеальный фактор, мужской фактор).

2. У супружеских пар с двумя и более неудачными попытками

лечения бесплодия методами ВРТ в анамнезе в 41,7% случаев

причиной нарушения фертильности является недостаточный

сперматогенез у мужчин, что выражается в снижении

концентрации, подвижности и морфологического качества

сперматозоидов. Среди патологий сперматогенеза у мужчин в

супружеских парах с множественными неудачными попытками

ВРТ в анамнезе преобладает нарушение подвижности и

морфологии мужских гамет (астенотератозооспермия в 37,8%).

3. Аутологичное сокультивирование эмбрионов с клетками

кумулюса в программах лечения бесплодия методами ВРТ у

пациентов с множественными неудачными попытками позволяет

повысить количество бластоцист отличного и хорошего качества,

что в свою очередь, способствует выбору эмбриона с

максимальным имплантационным потенциалом.

4. В общей когорте пациентов частота наступления беременности

при использовании технологии сокультивирования эмбрионов с

аутологичными клетками кумулюса статистически значимо не

повышается (34,5% - в группе сокультивирования, 36,2% - при

классическом культивировании) при переносе нативного

эмбриона в цикле овариальной стимуляции.

5. Аутологичное сокультивирование клеток кумулюса с

эмбрионами в программах ВРТ у женщин моложе 35 лет приводит

к повышению частоты наступления беременности в

криопереносах (48,2%- в группе сокультивирования, 26,3%- при
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классическом культивировании). Выявлено достоверное

снижение частоты наступления беременности у пациенток

позднего репродуктивного возраста (>35 лет) при

сокультивировании эмбрионов с аутологичными клетками

кумулюса в криоциклах (20,6% - в группе сокультивирования,

41,3% - при классическом культивировании).

6. При оценке профилей метаболитов отработанных культуральных

сред клеток кумулюса выявлены достоверные изменения

содержания фруктозы, манозы, пуринов, что свидетельствует об

улучшении условий культивирования эмбрионов молодых

пациенток и приводит к достоверному увеличению числа

бластоцист хорошего и отличного качества.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение технологии сокультивирования эмбрионов с

аутологичными клетками кумулюса в программах лечения

бесплодия методами ВРТ требует стратификации по возрасту

женщин; в общей популяции супружеских пар с множественными

неудачными попытками ЭКО в анамнезе применение данной

технологии нецелесообразно.

2. Женщинам с повторными неудачами имплантации моложе 35 лет

целесообразно рекомендовать технологию сокультивирования

эмбрионов с аутологичными клетками кумулюса для улучшения

параметров раннего эмбриогенеза: улучшение качества

получаемых на 5-е сутки бластоцист повышения частоты

наступления беременности в криоциклах.

3. Пациенткам позднего репродуктивного возраста не

рекомендовано проведение сокультивирования эмбрионов с

аутологичными клетками кумулюса в программах лечения

бесплодия методами ВРТ, поскольку это не только не приводит к

значимым улучшениям параметров программы ВРТ, но и

достоверно снижает частоту наступления беременности в

криопереносах.
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АЛГОРИТМ персонифицированного подхода к ведению пациенток

с повторными неудачами имплантации

≤35 лет >35 лет

Супружеские пары с ПНИ,
планирующие ВРТ

Возраст пациенток

Программа ВРТ с использованием
аутологичного сокультивирования
эмбрионов с клетками кумулюса

Программа ВРТ без использования
аутологичного сокультивирования
эмбрионов с клетками кумулюса

Перенос нативного
эмбриона

Перенос нативного
эмбриона

Беременность
наступила

Беременность
наступила

Беременность
не наступила

Беременность
не наступила

При наличии
криоконсервированных

эмбрионов

При наличии
криоконсервированных

эмбрионов

Перенос размороженного эмбриона с
сокультивированием с клетками

кумулюса
Перенос размороженного эмбриона без

сокультивирования с клетками кумулюса
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМГ Антимюллеров гормон

антГнРГ Антагонисты гонадотропин-рилизинг гормона

АФК Активные формы кислорода

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВПЧ Вирус папилломы человека

ВРТ Вспомогательные репродуктивные технологии

ВЭЖХ-МС Высокоэффективная жидкостная хроматография с

тандемной масс-спектрометрией

ГнРГ Гонадотропин-рилизинг гормон

ДГЭА-С Дегидроэпиандростерон-сульфат

ДИ Доверительный интервал

ИКСИ Интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида в

ооцит

ИППП Инфекции, передающиеся половым путем

17-ОП 17- оксипрогестерон

К кортизол

ЛГ Лютеинизирующий гормон

НГЭ наружный генитальный эндометриоз

ОКК Ооцит-кумулюсный комплекс

ОС Окислительный стресс

ОШ Отношение шансов

ПЭ Перенос эмбриона в полость матки

ПНИ Повторные неудачи имплантации

ПЦР Полимеразная цепная реакция

СТГ Соматотропный гормон

ТВП Трансвагинальная пункция яичников

ТТГ Тиреотропный гормон
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УЗИ Ультразвуковое исследование

ФСГ Фолликулостимулирующий гормон

ЧНБ Частота наступления беременности

чХГ Хорионический гондотропин человека

ЯМР Ядерная инфракрасная спектроскопия
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