## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

**диссертационной работы Асфаровой Гунай Раисовны на тему
«Повышение эффективности программ вспомогательных
репродуктивных технологий с помощью аутологичного
сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

Повышение эффективности лечения бесплодия в программах ВРТ происходит благодаря персонифицированному подходу к каждой пациентке, заключающиеся в выборе протокола овариальной стимуляции, получения при пункции зрелых ооцитов, метода оплодотворения ооцитов и культивирования эмбрионов.

Одним из основных аспектов программ ВРТ является культуральная среда, так как качество культуральной среды играет важную роль в успешном взаимодействии гамет *in vitro* и последующем развитии эмбриона. По данным литературы, сокультивирование эмбрионов с клетками репродуктивного тракта женщин обеспечивает приближение условий культивирования к физиологическим процессам, поскольку в репродуктивном тракте присутствуют цитокины и ростовые факторы, которые влияют на имплантационный потенциал эмбриона, а культивирование эмбрионов в стандартной среде происходит при полном отсутствии данных факторов. Таким образом, качество культуральных сред и их состав могут значительно улучшить шансы эмбрионов для полноценного развития.

Асфаровой Г.Р. четко сформулированы цель и задачи диссертационной работы, которые отражают различные аспекты изучаемой темы.

В диссертационной работе проведен подробный анализ клинико-anamnestических характеристик пациенток, включенных в исследование, оценено влияние добавления клеток кумулюса в среды культивирования на качество эмбрионов и исходы программ ВРТ, а также на метаболомный

профиль культуральных сред. Научная новизна и практическая значимость данной работы не вызывает сомнений.

Выводы четко обоснованы, соответствуют целям и задачам, поставленным в данном исследовании. Четко сформулированы положения, выносимые на защиту. Практические рекомендации могут быть использованы в клинической практике в полном объеме.

Следует отметить, что достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным объемом выборки и статистическим анализом материала. Диссертация иллюстрирована 6 рисунками и 21 таблицами.

По результатам диссертационного исследования подготовлены 4 научные работы, опубликованные в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Разработан персонифицированный алгоритм ведения супружеских пар с повторными неудачами имплантации в зависимости от возраста и метода культивирования. Также, автором отмечено, что при возможности выбора эмбриона для селективного переноса для женщин младше 35 лет предпочтительным является перенос эмбриона после аутологичного сокультивирования с клетками кумулюса, а у женщин старше 35 лет — после классического культивирования.

Автореферат научной работы Асфаровой Г.Р. дает полное представление о значимости проведенного исследования, хорошо отражает основные положения работы, сформулированные в выводах и практических рекомендациях. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Представленные в автореферате данные свидетельствуют о том, что диссертационная работа Асфаровой Гунай Раисовны на тему «Повышение эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий с помощью аутологичного сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса» является завершенным научно-квалификационным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Асфарова Гунай Раисовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Главный специалист по ЭКО ГК «Мать и Дитя»,
Главный врач клиники «Мать и дитя»,
кандидат медицинских наук

«30» 11 2023 г

Камилова Дилором Пулатовна

Подпись к.м.н. Камиловой Д.П. «заверяю»:
Исполнительный директор клиники «Мать и Дитя»

Лях Вадим Анатольевич

117036, г. Москва, Можайское шоссе, д.2
тел.: +7(800)700-70-01
e-mail: [kuntsevo@mcclinics.ru](mailto:kuntsevo@mcclinics.ru)

## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Асфаровой Гунай Раисовны на тему
«Повышение эффективности программ вспомогательных
репродуктивных технологий с помощью аутологичного
сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

В последние годы бесплодие является одной из актуальных проблем во всех странах мира. Несмотря на то, что вспомогательные репродуктивные технологии (ВРТ) являются наиболее эффективным способом преодоления бесплодия, частота наступления беременности в программах ВРТ не превышает 40%. Для повышения частоты наступления беременности крайне важно производить отбор эмбрионов наилучшего качества. В настоящее время, морфологическая оценка эмбрионов, как и генетический анализ по-прежнему остаются недостаточными для прогнозирования успешной имплантации.

Повторные неудачи имплантации (ПНИ) представляют собой одну из сложных проблем в программах ВРТ. До настоящего времени нет единого мнения по этому вопросу, несмотря на проведенные многочисленные исследования. В связи с этим актуальность диссертационной работы Асфаровой Гунай Раисовны не вызывает сомнений. В автореферате диссертационной работы представлены данные о двух системах культивирования: классическое культивирование эмбрионов и аутологичное сокультивирование с клетками кумулюса, а также представлены данные о метаболомных профилях культуральных сред.

Автореферат написан в традиционной форме, и в полной мере передает содержание основных разделов диссертационной работы. Цель и задачи исследования сформулированы четко и корректно. Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что технология аутологичного

сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса у женщин позднего репродуктивного возраста оказалось неэффективной, тогда как у женщин моложе 35 лет было показано достоверное увеличение частоты наступления беременности при переносе размороженного эмбриона при сокультивировании с клетками кумулюса, а также на основании выявленных профилей метаболитов клеток кумулюса в средах культивирования изучены молекулярные пути изменения условий *in vitro* как у молодых женщин, так и у возрастных.

Достоверность полученных результатов обеспечивается достаточным объемом выборки и грамотным статистическим анализом материала. В данной работе были проанализированы исходы переносов эмбрионов как в цикле овариальной стимуляции, так и в криоциклах в зависимости от метода культивирования.

Выводы четко обоснованы, соответствуют целям и задачам, поставленным в данном исследовании. Практические рекомендации конкретны.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Асфаровой Г.Р. четко сформулированы положения, выносимые на защиту. Практические рекомендации могут быть использованы в клинической практике. Основные результаты исследования представлены в 4 публикациях, которые опубликованы в рецензируемых научных изданиях ВАК России.

Представленные данные имеют важное научно-практическое значение и позволяет сделать вывод о том, что диссертационная работа Асфаровой Гунай Раисовны на тему «Повышение эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий с помощью аутологичного сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса» является завершенным научно-квалификационным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства

Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Асфарова Гунай Раисовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Заведующая филиалом №3 ЦВРТ
ГБУЗ «ГКБ №31 имени академика Г.М.
Савельевой ДЗМ», доктор медицинских
наук, профессор

Яворовская Ксения Александровна

«01» 12 2023 г

Подпись д.м.н., профессора Яворовской К.А. «заверяю»:

Специалист по кадрам

Сафронов А.В.

119331, г. Москва, проспект Вернадского, д.33 А
тел.: 8(499)138-23-76
e-mail: [repro21@yandex.ru](mailto:repro21@yandex.ru)

## **ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертационной работы Асфаровой Гунай Раисовны на тему
«Повышение эффективности программ вспомогательных
репродуктивных технологий с помощью аутологичного
сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

Ведущая причина неэффективности лечения бесплодия в программах вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ) заключается в нарушениях имплантации эмбриона. Как известно, успешная имплантация эмбриона зависит не только от качества эмбриона, рецептивности эндометрия, но и от материнского возраста. Несмотря на значительный прогресс в области ВРТ, неудачи имплантации по-прежнему затрагивают многочисленные бесплодные пары во всем мире, при этом менее 10% эмбрионов успешно имплантируются. Условия культивирования эмбрионов в программах ВРТ отличаются от естественных, поэтому подбору оптимальных условий культивирования уделяется большое внимание. Многочисленные исследования указывают на то, что имплантация эмбриона контролируется сигнальными цитокинами, факторами роста и молекулами адгезии. В синтез данных соединений вовлечены клетки эндометрия, трофобласта и эмбриобласта эмбриона, а также окружающие ооцит клетки кумулюса.

По данным литературы, сокультивирование эмбриона с клетками кумулюса может быть эффективной у пациенток с повторными неудачами имплантации.

Таким образом, диссертационная работа Асфаровой Гунай Раисовны, направленная на изучение эффективности программ лечения бесплодия у пациентов с множественными неудачными попытками ВРТ в анамнезе при использовании технологии аутологичного сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса, является актуальной и перспективной.

Автореферат диссертационной работы Асфаровой Г.Р. написан согласно традиционному плану, отражает в полном объеме информацию о проведенном исследовании. При обосновании актуальности темы исследования приведены современные литературные данные. Цель и задачи не противоречат полученным оригинальным данным, выводы и практические рекомендации логично сформулированы на основании наиболее значимых результатов исследования.

В разделе «Материалы и методы» описаны стандартные и специальные методы обследования пациенток. Достаточная выборка пациенток и использование современных статистических методов обработки данных позволяют обеспечить достоверность полученных результатов.

В работе на основании полученных данных разработан алгоритм персонализированного подхода к ведению супружеских пар с повторными неудачами имплантации в зависимости от возраста женщины и метода культивирования.

Результаты диссертационного исследования внедрены в клиническую практику отделений лечения бесплодия имени профессора Леонова Б.В. ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (руководитель отделения – д.м.н., профессор Калинина Е.А.). По теме опубликовано 4 печатных работ в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК. Принципиальных замечаний к автореферату диссертационной работы нет.

По своей актуальности, методическому уровню, научной новизне и практической ценности полученных результатов диссертационная работа Асфаровой Гунай Раисовны на тему «Повышение эффективности программ вспомогательных репродуктивных технологий с помощью аутологичного сокультивирования эмбрионов с клетками кумулюса» является завершенным научно-квалификационным исследованием, соответствующим требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года № 842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Асфарова Гунай Раисовна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

доктор медицинских наук, профессор
кафедры акушерства и гинекологии
лечебного факультета ФГАОУ ВО
Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова
Минздрава России

«29» 11

2023 г

Вартанян Эмма Врамовна

Подпись д.м.н., профессора Вартанян Э.В. «заверяю»:
ученый секретарь ФГАОУ ВО
Российский национальный
исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова
Минздрава России
кандидат медицинских наук,
доцент

Демина Ольга Михайловна

ФГАОУ ВО Российский национальный исследовательский медицинский
университет имени Н.И. Пирогова Минздрава России
117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1
тел.: +7(495)628-44-53
e-mail: rsmu@rsmu.ru